
COSTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER LA GESTIONE IN
SICUREZZA DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA AGONISTICA DENOMINATA
"XXII MEDIO FONDO LEOPARDIANA" IN PROGRAMMA A TREIA IL GIORNO 8
SETTEMBRE 2019. AUTORIZZAZIONE PROVINCIA DI MACERATA PROT. N. 23.651
DEL 3 SETTEMBRE 2019.

_____________________________________________________________________

ORDINANZA N. 14  DEL  05-09-2019

Reg. generale n. 151 del 05-09-2019

_____________________________________________________________________

UFFICIO DEL SINDACO n. 14 del 05-09-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

IL VICESINDACO

VISTE le seguenti disposizioni:
la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione-
Civile” e s.m.i.;
il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti-
amministrativi dello Stato alle Regioni ed enti locali, in attuazione del capo I della legge 15
marzo 1997, n. 59”;
la legge n. 265/1999 (art. 12);-
la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della-
Costituzione” articolo 3 nel punto in cui dispone che sono materie di legislazione
concorrente quelle relative a: “... rapporti internazionali, commercio con l’estero, tutela alla
salute, alimentazione, governo del territorio, protezione civile”;
la legge 9 novembre 2001, n. 401, articolo 5, comma 2 “Conversione in legge, con-
modificazioni, del decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343”, recante disposizioni urgenti per
assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione
civile;
la Direttiva 3 dicembre 2008 – (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2009);-
il Decreto 3 dicembre 2008, n. 6397 – (GU n. 41 del 19 febbraio 2009);-
la legge n. 100/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 15.5.2012, n. 59,-
recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”, la quale prevede che il
servizio di protezione civile sia uno dei servizi fondamentali di competenza comunale;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi-
per la gestione delle emergenze”;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 gennaio 2014, recante il-
“Programma nazionale di soccorso per il rischio sismico”;
la legge regionale 11 dicembre 2001, n. 32 “Sistema regionale di Protezione Civile”;-
il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;-
la delibera di Giunta regionale delle Marche n. 800 del 04/06/2012 “Requisiti minimi-
dell’organizzazione locale di protezione civile”;
la delibera di Giunta regionale delle Marche n. 233 del 30 marzo 2015 “Approvazione delle-
linee guida rischio sismico - Disposizioni operative per la predisposizione dei piani

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709



comunali ed intercomunali di protezione civile per gli eventi di natura imprevedibile con
particolare riferimento al rischio sismico”;
la delibera di Giunta regionale n. 633 del 23 aprile 2013 "Manifestazioni pubbliche:-
intervento di volontariato di protezione civile";
l’articolo 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;-
l’art. 108, lett. c), del D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 “Conferimento di funzioni e compiti-
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della L.
15/03/1997 n. 59”;
il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;-
il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135 e conseguente nota-
della Regione Marche n. 0807698 del 10 dicembre 2013;
la L.R. n. 32 dell’11/12/2001 “Sistema regionale di protezione civile”;-
la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per-
la gestione delle emergenze”;
il Piano comunale di protezione civile approvato con delibera di Consiglio comunale n. 18-
del 27/04/2016;

PRESO ATTO dell’autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva
ciclistica denominata “Medio Fondo Leopardiana", in programma il giorno di domenica 8
settembre 2019, dalle ore 10:00 alle ore 13:00 circa;

DATO ATTO della necessità di:
- esercitare una rigorosa ed efficiente vigilanza su tutto il percorso al fine di consentire il
regolare svolgimento, in sicurezza, della competizione, secondo le norme ed i regolamenti
sportivi in materia;
- mettere in atto, con anticipo, sull’orario di transito dei ciclisti, tutte le necessarie misure di
regolamentazione del traffico e di segnalazione agli utenti che si trovano a transitare sul tracciato
di gara, organizzando un servizio informativo su eventuali percorsi alternativi, per limitare i
disagi all’utenza e per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione sportiva avvalendosi di
sei volontari del Gruppo comunale di protezione civile, dalle ore 09:00 fino al termine della
manifestazione, che parteciperanno dotati dei dispositivi di protezione individuale prescritti per
legge;

DATO ATTO che:
- i volontari dovranno agire in supporto al Corpo di Polizia Locale, in base alle disposizioni di
servizio impartite conseguentemente alla valutazione delle esigenze contingibili attinenti allo
svolgimento della manifestazione, attuando attività di concorso informativo a favore degli utenti
della strada al fine del contenimento dei disagi connessi inevitabilmente allo svolgimento
dell’evento;
- è fatto divieto ai volontari di svolgere servizi di polizia stradale e di regolamentazione del
traffico e che il loro impiego è autorizzato per lo svolgimento di compiti informativi alla
popolazione anche in relazione a percorsi e tracciati straordinari o ad eventuali limitazioni di
accesso deliberati dalla Autorità competente (autorizzazione Provincia di Macerata prot. 23.651
del 03/092019) secondo paradigmi organizzativi rispondenti alla normativa di settore, concordati
al tavolo tecnico riunitosi il giorno 4 settembre 2019 con la partecipazione del Sig. Nina
Agostino, presidente dell’A.S.D. Ciclo Club Recanati, del coordinatore del Gruppo comunale di
protezione civile cav. Francesco Fortuna e del responsabile del V Settore, dott.ssa Barbara
Foglia;

VISTA l’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Macerata prot. 0023651 del 3
settembre 201 9 e preso atto delle prescrizioni impartite;

UFFICIO DEL SINDACO n. 14 del 05-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e
ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è il Funzionario responsabile del V settore “Polizia
Locale e Amministrativa – Commercio – Suap”;

ORDINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire le criticità connesse allo2.
svolgimento della manifestazione sportiva ciclistica, di tipo agonistico, il cui tracciato
interesserà strade regionali,  provinciali e comunali del territorio treiese, con inevitabili
riflessi sulla gestione dell’ordinaria viabilità;

il predetto C.O.C. opererà con funzioni di coordinamento, presso il Comune di Treia, negli3.
Uffici della Polizia Locale, siti in Corso Italia Libera n. 16 – 0733.218722 e risulterà attivo
dalle ore 09:00 dell’8/09/2019 fino al termine della manifestazione ciclistica di tipo
agonistico;

di dare atto che il Centro Operativo Comunale è costituito, per specifiche funzioni e4.
responsabilità, dai soggetti individuati a seguire:
Vice Sindaco Dott. David Buschittari;
Consigliere comunale Sileoni Tommaso con delega alla “Prevenzione dissesto
idrogeologico e protezione civile” – coordinatore generale del C.O.C.;
Coordinatore Tecnico del Gruppo di Volontari di Protezione Civile del Comune di Treia
Cavaliere Francesco Fortuna - 3666857899 o suo delegato;
Comandante della Polizia Locale Dott.ssa Barbara Foglia - 3357127273 o suo delegato;

di dare atto che i volontari del Gruppo di protezione civile del Comune di Treia dotati dei5.
dispositivi di protezione individuale prescritti per legge, effettueranno attività
divulgativo-informativa alla popolazione sui percorsi viari alternativi e sulle modifiche
all’ordinaria viabilità, per evitare congestioni del traffico connesse all’individuazione del
tracciato di gara su cui vige la sospensione temporanea della circolazione e consentire, in
sicurezza, lo svolgimento della manifestazione agonistica;

che è fatto divieto ai volontari di svolgere servizi di polizia stradale e di regolamentazione6.
del traffico: la loro dislocazione interesserà punti di intersezione stradale insistenti sul
tracciato di gara in cui sussiste il diritto di precedenza a favore dei ciclisti all’evento
competitivo;

di stabilire, inoltre, che i volontari dovranno adempiere alle disposizioni del Coordinatore del7.
Gruppo Cav. Francesco Fortuna sulla base delle indicazioni-prescrizioni concordate al tavolo
tecnico organizzato per la gestione dell’evento e riunitosi il giorno 4 settembre 2019, alle ore
10:00, con la necessaria partecipazione dello stesso Coordinatore del Gruppo di protezione
civile, della dott.ssa Barbara Foglia, Funzionario responsabile del V Settore e del Sig.
Agostino Nina, presidente dell’Associazione A.S.D. Ciclo Club di Recanati; in sede di tavolo
tecnico sono stati definiti operativamente e logisticamente i punti da presidiarsi a cura dei
volontari del Gruppo comunale di protezione civile, in supporto alla Polizia locale e al
personale messo a disposizione dall’organizzazione, da individuarsi nel dettaglio come
segue:
intersezioni S.P. 128 -Treiese - strada comunale Villa Spada – Villa Rutiloni;-
intersezione S.P. 107 Romana - strada comunale Villa Spada - Villa Rutiloni;-
intersezione S.P. Romana - S.P. 11 -7 Piangiano;-

UFFICIO DEL SINDACO n. 14 del 05-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



intersezione strada provinciale Piangiano - strada comunale Piangiano - Cagnore 2°-
tronco (ex scuole);
intersezione strada provinciale Piangiano - strada comunale Rio Torbido;-
intersezione strada comunale di Camporota - strada provinciale 25 Cingolana;-
intersezione strada provinciale 25 Cingolana - strada comunale di Carreggiano (in-
supporto per attività informativa all’operatore di Polizia Locale);

La dislocazione lungo il tracciato di gara può subire modifiche in base ad esigenze8.
contingibili sopravvenute, concordate preventivamente dal Coordinatore tecnico del Gruppo
o suo delegato, sulla base delle indicazioni impartite dal responsabile della Polizia locale o
suo delegato;

DISPONE

che il presente atto venga trasmesso:
al Sindaco del Comune di Treia;-
al Consigliere comunale Tommaso Sileoni con incarico alla “Prevenzione dissesto-
idrogeologico e protezione civile”;
al Coordinatore tecnico del Gruppo comunale di protezione civile Cav. Francesco Fortuna;-
all’A.S.D. Ciclo Club Recanati nella persona del Presidente Francesco Nina;-

Il Responsabile del V Settore
Dott.ssa Barbara Foglia

IL VICESINDACO
Dott. David Buschittari

UFFICIO DEL SINDACO n. 14 del 05-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


